
目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

ホームページ、広報紙での情報発信

-

-

-

　ボランティア活動をはじめとする社会貢献活動を行う市民活動団体等に対して、必要な施設及び付属設
備等［会議スペース、作業スペース、印刷機、複合機（コピー機）、パソコン、紙折り機、パウチ等］の
提供、市民活動に係る情報収集及び収集した情報の市民等への提供、支援のための講座や相談窓口の開設
など、センター設立目的達成のために必要な事業を行う。

継続

市民活動センター管理運営事業

一部委託

         2.00          1.00          1.00          0.00          0.00

         7.00         46.25        141.75          0.00          0.00

有 有 有 無 無

      13,684        6,923        7,251            0            0

01-030117-11 市民活動センター維持管理に要する経

     3,310.0      1,568.0      1,742.0      2,265.0      1,967.0          0.0

       7,332        9,802        8,536            0            0

毎年度

市民活動センター条例
市民活動センター条例施行規則

　ボランティア活動をはじめとする社会貢献活動を行う市民活動団体及び個人を支援し、もって公益の増
進に寄与するため（令和２年度までは指定管理者、令和３年度からは市直営で管理・運営）

R5の目標値は、R6.1.14に市民活動センターが閉所となることから1月分までを月割算出。閉所により、R6の
目標値が「0」となった。

市民活動センター利用者数

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

     2,700.0      2,700.0      2,700.0      3,000.0      1,750.0          0.0

自治事務（任意）

17パートナーシップで目標を達成しよ
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活動結果指標

5

市民部市民活動センター

ボランティア活動をはじめとする社会貢献活動を行う市民活動団体及び個人

人

      10,034        9,771       10,126            0            0

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

       7,332        9,802        8,536            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

-

移転による活動環境整備や職員による相談体制を整備したことにより、目標値を超える利用人数を達成す
ることができた。

廃止

4

4

-

-

十分に高く、今後も変わらずにあると見込まれる。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

今年度で事業が終了する。

今年度で事業が終了する。

-

-
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R5の目標値は、R6.1.14に市民活動センターが閉所となることから1月分までを月割算出。閉所により、R6の
目標値が「0」となった

市民活動センターへの相談件数

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

R03年度

R03年度

R03年度

R03年度

R04年度

R04年度

R04年度

R04年度

R05年度

R05年度

R05年度

R05年度

R06年度

R06年度

R06年度

R06年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

       245.0

         0.0

         0.0

         0.0

       255.0

         0.0

         0.0

         0.0

       270.0

         0.0

         0.0

         0.0

       165.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

新たな市民活動拠点（コリドイオ）開所のため、令和６年１月14日閉所。併せて条例廃止。

件

つくばセンタービルリニューアル工事に伴い、活動環境に一定の制限が認められたことから、市民活動セ
ンターの移転を行い市民活動団体等の活動環境の維持に努めた。また、所内研修を定例化し、相談体制を
整えた。



目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

ホームページによる情報発信、市民意見の募集、市民説明会の開催

-

-

-

吾妻交流センターと市民活動センターが統合し、市民の活動や交流の場を提供・支援するとともに、消費
生活センター・国際交流協会も含めた新たな市民活動拠点を整備する。

新規

つくばセンタービル市民活動拠点整備事業

一部委託

         0.00          0.00          1.00          0.00          0.00

         0.00          0.00         83.25          0.00          0.00

無 無 有 無 無

           0            0        7,109            0            0

01-030117-12 つくばセンタービル公共施設に要する

         0.0          0.0          0.0          0.0        860.0          0.0

           0            0       51,471            0            0

単年度

特定非営利活動促進法

つくば中心市街地まちづくり戦略

つくばセンタービル・センター広場のリニューアルに伴い、新たな市民活動拠点を整備し、市民サービス
を向上させる。

R5の目標値は、吾妻交流センターと市民活動センターの実績値を基に算出を行った。なお、本事業は
施設整備事業であることから、R6の目標値は「0」としている。

新たな市民活動拠点の利用人数

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0      2,307.0          0.0

自治事務（任意）

17パートナーシップで目標を達成しよ

Ⅰ-1 1 2 市民活動の拠点となる市民活動センターの

118

活動結果指標

市民部市民活動センター

つくば市内でまちづくりを推進する市民

人

           0            0       91,362            0            0

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

           0            0       51,471            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

-

これまで、新たな市民活動拠点に関する市民意見の募集５回、説明会２回、計画の変更２回を行い、市民
の意見を取り入れながら整備事業を行った。吾妻交流センター、市民活動センターを拠点としている団体
が、新たな施設でスムーズに活動できるよう、団体向けの説明会を各センターで２回ずつ開催し理解を図
った。

廃止

3

4

-

-

今後も一定の市民ニーズが見込まれる。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

今年度で事業が終了する。

今年度で事業が終了する。

-

-

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         5.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R5の目標値は、吾妻交流センターと市民活動センターの実績値を基に算出を行った。なお、今事業は
施設整備事業であることから、R6の目標値は「0」としている。

新たな市民活動拠点への相談件数

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

R03年度

R03年度

R03年度

R03年度

R04年度

R04年度

R04年度

R04年度

R05年度

R05年度

R05年度

R05年度

R06年度

R06年度

R06年度

R06年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

        46.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

令和６年２月12日コリドイオ（つくば市民センター）開所。施設整備事業として、令和５年度で終了。

活動結果指標件

-


